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1. ÚVOD

Česká republika se stala populární destinací, kterou si zahraniční
studenti vybírají za účelem získání vysokoškolského titulu. Migrace je sama
o sobě často zkoumaným tématem, a existují studií, které se zabývaly přímo
rozborem tématu věnujícímu se tomu, proč si tolik studentů
z postsovětských zemí volí ke studiu právě Českou republiku [Bittnerová a
Moravcová 2013; Leontiyeva a Kopecká 2018]. Včetně se jedná o
bakalářské a diplomové práce studentů, kteří jsou sami přistěhovalci, a
shledávají tento fenomén zajímavým [Imangaziyeva 2010; Jexembayeva
2010; Yudenko 2017].

Cílem této práce je zkoumání problému adaptace rusky mluvících
studentů skrze analýzu komunikativního chování na sociálních sítích,
přičemž se chci zaměřit především na humorné aspekty komunikace.
Studenti často vytvářejí vlastní skupiny, kde nacházejí podporu a rady,
komunikují s vrstevníky, kteří sdílí stejné zkušenosti. Jinými slovy lze říci,
že studenti zde nepociťují jazykové a kulturní bariéry. A humor nese
klíčovou socializační funkci – vytváří solidaritu mezi participanty skupiny a
je projevem různých emocí spojených s životními situacemi. Jazykové
chování zahraničních studentů na sociálních sítích může prohloubit
pochopení způsobů a procesů možné socializace a exkluze.

Výzkum bude proveden pomocí multimodální sémiotické analýzy
vzešlé ze sociální sémiotiky a sociolingvistiky na materiálech humoristické
skupiny Brno i memovy zagovor (Brno a memové spiknutí) na ruské sociální
síti Vkontakte. První fází zkoumání bude obsahová analýza zvoleného
vzorku, druhou fází výzkumu budou kvalitativní rozhovory s účastníky
zkoumané skupiny.
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2. TEORETICKÁ ČÁST

V této části práce se zabývám migrací za účelem studia, možnými

problémy zahraničních studentů, důvodem, proč je Česká republika tak

atraktivní pro rusky mluvící studenty, významem sociálních sítí,

internetovou komunikací a základní teorií humoru.

2. 1. RUSKY MLUVÍCÍ STUDENTI: PŘÍČINY VÝBĚRU ČR PRO

STUDIUM

V době globalizace se vysokoškolské vzdělání do značné míry rozvíjí

na internacionálních a tržních základech. Nacházíme zde jak kulturní, tak i

ekonomický přínos, který spočívá v tom, že zahraniční studenti přispívají do

hospodářství země, v níž momentálně studují, což se stalo důvodem pro to,

aby hlavní mezinárodní hráči vyvíjeli ve svých zemích s ohledem na

zahraniční studenty větší úsilí v souvislosti s usnadněním jejich vstupu a

integrace [Spring 2009: 2-3]. Mezi zavedená opatření patří i takové

významné změny, jako jsou ty v migrační legislativě a ve vízové politice a

postupech [Findlay 2011: 178].

Studenti-migranti se mohou setkat s řadou problémů, které mohou

bránit jejich integraci v českém prostředí. V přehledu Evropské komise

"Integrating Students from Migrant Backgrounds into Schools in Europe:

National Policies and Measures" [2019] o vzdělávání dětí migrantů na

základních a středních školách vynikají tři typy problémů, které dle mého

názoru lze aplikovat na studenty vysokých škol:
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 migrační procesy: byrokratický systém, odchod z rodné země,

potřeba zvládnout nový jazyk, přizpůsobení se novému prostředí,

pravidlům a normám;

 socioekonomický a politický kontext: integrační politika;

diskriminace podle země původu, finanční prostředky;

 proces učení: cena a dostupnost vzdělávání, omezená jazyková

schopnost, velký rozdíl mezi programy vzdělávání, nedostatečná

podpora, nedostatek sociální a emocionální podpory, nedostatek

znalosti lokálních dějin a kontextu.

Student také může vzít v úvahu možné výhody studia v zahraničí,

mezi které patří mimo jiné skutečnost, že stěhování do nové destinace může

být prvním krokem na cestě k získání trvalého pobytu v zemi studia [Gribble

2008: 25], protože získání studentského víza je jednodušší a imigrační

zákony nejsou tak přísné [Kopecká 2012: 12], dále zvýšení kulturního a

sociálního kapitálu, zvyšování úrovně znalostí a dovedností pro

konkurenceschopnost na trhu práce v rodné zemi [Raghuram 2012: 142;

Gribble 2008: 31, 34].

Po rozpadu Sovětského svazu v roce 1991 došlo v nových nezávislých

státech ke krizové situaci: přechod z plánovaného hospodářství na tržní,

privatizace, zavádění nových veřejných a sociálních institucí. Avšak ve

stejné době byly otevřeny hranice a spadla železná opona [Arkhipova 2001:

430-476], a proto se migrační procesy staly jednodušší. V roce 2000 se

situace v těchto zemích zlepšila a ekonomika začala být stabilní1. Postupně

vzrůstal počet lidí, kteří si mohli z finančního hlediska dovolit poslat své děti

studovat do zahraničí. Mladí lidé se také stali motivovanějšími ve snaze o

1 Na základě zvyšování HDP daných zemí.
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získávání kvalitního mezinárodního vzdělání, které zvýší jejich

konkurenceschopnost na trhu práce. Objevila se řada soukromých firem,

které poskytují pomoc při shromažďování dokumentů a hledání programů

pro studium v zahraničí. To znamená, že se objevily politické a finanční

příležitosti.

Jedním z klíčových faktorů, proč je Česká republika jednou z

příznivých zemí pro studentskou migraci rusky mluvících studentů, je

možnost bezplatně získat kvalitní evropské vzdělání [Kopecká 2012: 11].

Získat bezplatné vzdělání se stalo možné díky zákonu 111/1998 Sb. "O

vysokých školách": studium zdarma v českém jazyce dostupné jak Čechům,

tak i cizincům s patřičnými znalostmi českého jazyka, pod nímž školy

obvykle chápou úroveň znalosti jazyka B2 podle CEFR. Také vstup České

republiky do Evropské unie v roce 2004 zvýšil zájem studentů o migraci do

této země. Obvyklou strategií, kterou studenti volí pro vstup na univerzitu, je

studium na jazykových kurzech češtiny do půl roku nebo roka. Po

absolvování kurzů mohou složit zkoušky a získat jazykový certifikát B2.

Další nutnou podmínkou pro přijetí je nostrifikace maturitního vysvědčení,

tedy složení zkoušky, aby se potvrdilo, že úroveň vzdělání získané v zemi

původu je totožné s českým systémem [msmt.cz 2020]2.

Na stránkách největšího ruskojazyčného blogu o studiu v Česku, jehož

zakladatel spolupracuje s UJOP Karlovy univerzity, jsou uvedeny

následující příčiny: geopolitická poloha, slovanská kultura a příbuzné jazyky,

společná sovětská minulost, absence imperialistických ambicí, ekonomika,

2 Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy. Uznávání zahraničního vzdělání v ČR, tzv. “Nostrifikace”.
[online] [21. 04. 2020]. Dostupné z: <http://www.msmt.cz/vzdelavani/vysoke-skolstvi/nostrifikace>.

http://www.msmt.cz/vzdelavani/vysoke-skolstvi/nostrifikace
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ateismus, úroveň vyššího vzdělání, ekologie a klima [podebrady.ru 2020]3.

Důvody v článku mohou být sporné, ale studenti se na ně spoléhají při

výběru země nebo je používají k přípravě na rozhovor při získávání víza.

2. 2. INTERNETOVÁ KOMUNIKACE A JEJÍ VLIV NA PROCES

MIGRACE

Každodenní život čím dál více ovlivňuje rychlost a intenzita šíření

informací a komunikačních toků. K tomu nezpochybnitelně přispěl vývoj

internetu. S rozvojem mobilních technologií, které jsou jakousi intuitivní

styčnou plochou, se využívání možností internetu stalo mnohem snadnější.

Lidé přestali být pouze spotřebiteli informací, ale každý den aktivně

vytvářejí vlastní obsah [Dekker a Engbersen 2012: 401]. Tyto komunikační

sítě mají vliv i na proces migrace. Usnadnilo se vyhledávání informací,

vyplňování a podávání dokumentů, komunikace s lidmi, kteří již mají nějaké

zkušenosti s pobytem v jiné zemi. To umožnilo získat okamžité odpovědi na

otázky, které vznikají, což zvyšuje odhodlání k migraci. Ve svém článku

Dekker a Engbersen [2012: 413] zdůrazňují čtyři způsoby, jak sociální

média transformují a usnadňují proces migrace:

 pomoc migrantům udržovat silné vazby s rodinou a přáteli,

 komunikační vazby, pokud je obtížné je vytvořit, a to zejména při


[…]


těch, kteří byli deportováni.

Dělají si legraci z témat aktuálních pro všechny rusky mluvící

studenty v ČR, vytvářejí pocit solidarity. Protože si studenti uvědomují, že

se stejnými problémy nejsou sami. Také pro udržení solidarity ve skupině,
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administrátoři zakládají velké strany. A v komentářích skupiny mohou

studenti často požádat o radu nebo pomoc, na kterou ostatní účastníci rychle

reagují. Vzorovým příkladem může být i skutečnost, že pomocí zveřejnění

žádosti v dané skupině jsem sehnala participanty pro rozhovory.
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5. ZÁVĚR

Tématem mé bakalářské práce je "Adaptace rusky mluvících studentů

v českém prostředí”. Pro zkoumání tohoto tématu jsem se zaměřila na

analýzu komunikačního chování studentů na sociálních sítích. Pocit

osamělosti a případné exkluzivity, nedostupnosti sociální interakce na

novém místě, a – co je nejdůležitější – nedostatek znalosti jazyka nutí

studenty spojit se do skupiny, kde necítí jazykové a kulturní bariéry.

Humorná komunikace v takových skupinách odráží problémy, s nimiž se

studenti setkávají při adaptaci.

Pro zkoumání byl proveden výzkum pomocí multimodální sémiotické

analýzy vzešlé ze sociální sémiotiky a sociolingvistiky na materiálech

humoristické skupiny Brno i memovy zagovor na ruské sociální síti

Vkontakte. Meme je novým způsobem komunikace, který zahrnuje mody

obrázku, textu a sémantický potenciál. Během obsahový analýzy memů byly

vyjádřené problémy týkající se jazyka, studia, byrokracie, rutiny/

každodenního života, sebeidentifikace a etniky. Autoři (adresant) používali

nástroje při vytváření memů takové sémantické figury jako: ztělesnění,

personifikace, nadsázka a protiklad. K vytvoření humorné situace mody

textu a obrazu byli použity jako komponenty, které: pracují samostatně;

vzájemně se propojují, doplňují informace nebo slouží jako ilustrace ke

kontextu. A pro pochopení humorné situace je hlavní, že příjemce chápe

sémantický potenciál těchto memů.

V průběhu analýzy kvalitativních rozhovorů vyplynulo na povrch,

jaké funkce uskutečňuje humorná komunikace mezi rusky mluvicí studenty.

Humor nese chybějící socializační funkci – vytváří solidaritu mezi

participanty skupiny a je způsobem adaptace k různým emocí spojených s
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problémy studentů. Rovněž humor nese rysy solidarity, vytváření hranic,

společenské kontroly a úlevy během komunikace na internetové skupině.

Téma významu humoru v kontextu migrace, tím spíše studentské

migrace v ČR, není hluboce prozkoumána. Další výzkum tohoto tématu by

mohl umožnit prohloubení porozumění způsobů a procesů možné

socializace zahraničních studentů v ČR. Podle mě, model použitý v této

práci je možné aplikovat na různé skupiny studujících v zahraničí, nejen

rusky mluvících, a nejen v ČR. Podobným způsobem lze prozkoumat různé

humorné skupiny zahraničích studentů na sociálních sítích, například i

Čechů, studujících v cizině.
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Příloha č. 4 Otázky k rozhovoru

Odkud jsi přijel?
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Proč jsi se rozhodl studovat v Česku?

Kde studuješ a v jakém kurzu?

Proč jsi přispěl k Brno i memovy zagovor?

Přispěl jsi k druhým skupinám spojených s Českem? Jaké? Na Facebooku,

VKontakte nebo jiné sociální sítě?

Přispěl jsi ke skupinám v češtině? Novinové nebo humorné?

S kým se ve volném čase bavíš?

Žádáš o pomoc své České kolegům na univerzitě?

Komunikuješ se svými spolužáky ve volném čase?

Liší se český a ruský humor?

Jaké humorné příspěvky na sociálních sítích tebe obvykle zajímají?

Jaké humorné skupiny by doporučil?

Jakým příspěvkům dáváš lajk?

Jaké příspěvky sdílíš?

Jaký příspěvek byste nejraději komentoval?

52

9. RESUME

The topic of my bachelor thesis is “Adaptation of Russian-speaking

students in the Czech environment.” To research this topic, I focused on the

analysis of students' communication behavior on social networks. Feelings

of loneliness and possible exclusivity, unavailability of social interaction in a

new place, and most importantly the lack of language skills forces students

to join groups where they do not feel language and cultural barriers.

Humorous communication in such groups reflects the problems students face

during adaptation process.

Research was carried out using multimodal semiotic analysis arising

from social semiotics and sociolinguistics on the materials of the humorous

group Brno i memovy zagovor (Brno and meme conspiracy) on the Russian

social network Vkontakte. The meme is a new way of communicating that

includes image, text, and semantic potential modes. Problems related to

language, study, bureaucracy, routine/daily life, self-identification and

ethnicity were expressed during the content analysis of memes. The authors

(addressees) used such semantic figures as: embodiment, personification,

exaggeration and contradiction. To understand the humorous situation, the

main thing is that the recipient understands the semantic potential of these

memes.

During the analysis of qualitative interviews, it became clear what

functions humorous communication between Russian-speaking students

performed. Humor carries a missing socializing function - it creates

solidarity between the participants of the group and is a way of adapting to

various emotions associated with students' problems. Humor also carries the
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features of solidarity, border creation, social control and relief during

communication on an internet group.

The topic of the importance of humor in the context of migration,

especially student migration in the Czech Republic, is not deeply explored.

Further research on this topic could enable a deeper understanding of the

ways and processes of possible socialization of foreign students in the Czech

Republic. In my opinion, the model used in this work can be applied to

various groups of students abroad, not only Russian-speaking, and not only

in the Czech Republic. In a similar way, various humorous groups of foreign

students can be explored on social networks, for example Czechs studying

abroad.
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