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1. CÍL PRÁCE

Práce je druhou verzí původně neobhájené práce, prvně je třeba říci, že se podle mého soudu,

autorce povedlo text dovést na hájitelnou úroveň – a tento pokus hodnotím kladně.

Záměrem předloženého textu bylo zkoumání problému adaptace rusky mluvících studentů v

českém univerzitním prostředí a to skrze komunikativní chování, konkrétně skrze humor,

nebo jak (zřejmě v důsledku občasné ztracenosti v překladu) uvádí autorka, skrze „vtípky“ (s.

33). Práce měla za cíl analyzovat síťová média, která v rámci sociální integrace šíří právě

takové sémantické figury a konkrétně se zaměřit na facebookové memes. Po konsultacích se

rozhodla autorka zamýšlenou sémiotickou analýzu doplnit o polostrukturované rozhovory s

vybranými účastníky (rusky hovořícími tvůrci a recipienty memů).

Tyto cíle se autorce podle mne podařilo částečně naplnit, resp. podařilo se je více méně

naplnit na úrovni bakalářské práce.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ

Oproti původní verzi textu kladně hodnotím mnohem preciznější (i když ne ideální) teoretický

rozbor základních východisek sociální sémiotiky, zejména pak akcent na její pragmatickou

stránku (kritika strukturalistického dikta arbitrárnosti). Předložený teoretický rozbor má

sice spíše podobu superficiálnějšího zachycení některých důležitých bodů sociální

sémiotiky. Autorka, nutno říci ke škodě samotné analýzy v druhé části práce, nechává

stranou například koncepci sémiotických zdrojů, v podstatě celou koncepci „designu“

v pojetí G. Kresse, Van Leeuwenovy analýzy změny v mediální krajině (jako je např. de-

profesionalizace uživatelů designových nástroj) atp. Jako vedoucí bych dodal, že k tomuto

nedošlo snad také z toho důvodu, že samotná práce byla dokončována opět poněkud

překotně.

Přiznám se, že stále nerozumím důvodu proč je v práci věnován větší prostor

fenomenologické sociologii. Snad je to z důvodu teoretického rámování rozhovorů,

nicméně jejich provedení v tomto typu a tako předložené práce, zdá se mi, žádnou větší

teoretickou oporu nepotřebuje.

Bylo by samozřejmě nosné a zajímavé provést důkladné srovnání teoretických východisek

sociální sémiotiky a fenomenologizující sociologie co se zkoumání humoru týče, avšak to

by vydalo na samotnou práci. Takto autora zůstává na povrchu a dík tomu uvádí příliš silná

a zároveň vágní až povrchní tvrzení, jako na s. 14-15, kde říká, že „[n]a rozdíl od sociální

sémiotiky tedy fenomenologický přístup neřeší, proč je žert směšný. Například že smích je

vyvolán použitím klišé žánru (komedie, satira, anekdota) nebo kvůli určité nejednoznačné

syntaxi. Humor není tvar nebo struktura, ale jeho subjektivní vnímání.“

To je velmi nepřesné – pro fenomenologii je stejně, jako pro sociální sémiotiku závažnou

otázkou proč je žert směšný. Autorka má zřejmě namysli to, že fenomenologie má tendenci

vidět humor jako autentickou součást lidského Lebenswelt a konkrétní zkušenosti, který

nemůže být redukován (jak to možná někdy činí sémiologií ovlivněná kulturologická

zkoumání) na sady anonymních, kolektivních figur. Nicméně i tak nelze říci, že by

fenonemologie byla ve zkoumání humoru subjektivistická a psychologistická, jak autorka

navrhuje. Minimálně pro husserlovskou fenomenologii (a její sociologizující varianty) není

důležité téma „subjektivní vnímání“, ale vnímání subjektu. Autorka textu si toho je ostatně

implicitně vědoma: jako když hovoří o intersubjektivní „typifikaci“ (s. 17).

V textu proti mé vůli (autorku jsem mnohokrát upozorňoval, ať se nepokouší psát dějiny

sociologie a filosofie humoru) zůstala zbytečná pasáž (s. 15-16), která se snaží definovat

sociologii humoru od Platóna přes Bergsona a Bachtina až po J. Habermase. Na druhé

straně takřka vše (kromě klasiků) už je alespoň doloženo odkazy. Hlavním problémem je,

že tyto pasáže nemají v podstatě žádný (nebo přesmíru vzdálený) vztah ke zkoumanému

tématu/záměru práce.

Některé pasáže textu tak mají spíše charakter referátu/výpisků z četby.

Dalším (zbytečným) nešvarem je přebrání fenomenologických pojmů bez dalšího vysvětlení

(s. 18) jako je „eidetická redukce“, „intencionalita“ ad. Podobně jako u sociální sémiotiky,

kdyby se autorka rozhodla cele následovat fenomenologickou perspektivu, tyto koncepty

mohly hrát svoji roli při aplikaci ve výzkumu - takto však působí v textu zcela nadbytečně. A

zabírají tak místo důležitějším koncepcím, nosných pro autorčin vlastní výzkum.

Domnívám se, že šíře takto povrchně představených teoretických přístupů nemůže vést

k seriózní aplikaci ve výzkumné části práce, jak přesvědčuje čtenáře autorka (s. 18)

Výzkumnou část vidím spíše jako pokus o ilustraci tematizovaných koncepcí – cením si

jistého (slibného) interpretačního vhledu při analýze memes. Rozhovory jsou dle mého

soudu provedeny standardně.

Za důležitý problém textu považuji absenci přesvědčivějšího a detailnějšího závěru, který by

šíři spletitých cest přivedl na jasnou stezku (mnohé části textu se do závěru vůbec

nepromítají, a to ani ty z výzkumných pasáží).

Přes tyto výhrady bych zdůraznil a ocenil autorčinu snahu zpracovat ne úplně standardní a

jednoduché téma, které je mj. zajímavé svojí „exotičností“, která je (kvazi-

fenomenologicky poznamenáno) nám na očích: jako v případech kdy autorčini, rusky

mluvící respondenti popisují situace, kdy jsou v české společnosti a buď horečnatě googlí,

aby pochopili humornou situaci, nebo se prostě radši zasmějí.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava,

přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.):

Jazykový projev, jelikož je autorka nerodilou mluvčí, hodnotím jako ještě dostačující: je třeba

dodat, že text (i po mé několikeré redakci a po mých opakovaných výzvách k jazykové

korektuře) stále obsahuje celou řadu chyb jako je chybná flexe (objevuje se již v úvodu a

prochází celým textem), text obsahuje překlepy, gramatické chyby a stylistické nedostatky,

anglismy (jazykový x lingvistický), místy velmi těžce srozumitelné výroky atp.

Oproti předešlé verzi však kladněji hodnotím snahu autorky o přesnější a úplnější

poznámkový aparát.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z bakalářské práce, silné a slabé stránky,

originalita myšlenek apod.):

Viz výše.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ

Viz výhrady výše.

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA (výborně, velmi dobře, dobře, nedoporučuji k obhajobě):

Dobře.
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